Sicut cognoscat & judicet, & cognoscere & judicare consuevit, cognoscat & judicabit de delictis & excessibus aliorum bajulorum & quorumcumque aliorum officialium nostrorum, & suorum, commissis in justiciariis immediatis nobilibus, & aliorum justiciariorum terræ Agenn'.

Delicta verò & excessus, per bajulum episcopi Agenn' & servientes ipsius bajuli, quatercumque committentur apud Agenn' in jurisdictione communi, ad cognitionem nostram, & dicti episcopi, vel locum nostrum vel dicti episcopi tenentium, pertineant, & per ipsos communiter judicentur.

Salvò nobis & dicto episcopo in omnibus, omni jure, si quod possit ostendi, per tenorem litteræ paragi, super dicto paragio confectæ, comperere alteri nostrum contra, vel ultra præmissa.

In quorum testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Dat' apud Gundamum, xxiv. die Julii.

De pardonatione pro Johanne duce Britannia & comite Richmundia.

A. D. 1289.
An. 17. Edw. I.
Rot. Vascon.
17 E. I. p. 1. m. 3.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Scitis quod pardonavimus dilecto & fideli nostro, Johanni de Britannia duci Britannia, & comiti Richemundia, transgressionem, quam fecit non faciendo nobis servitium suum in tribus guerris, ultimò habitis in Wallia;

Ac etiam totam pecuniam, quæ ab eodem duce & comite, & suis exigitur ad opus nostrum pro scutagio,

nobis debito pro tribus guerris antedictis; & ipsum omnino absolvimus de eisdem;

Nolentes quod idem dux & comes, vel hæredes sui, occasione transgressionis & scutagii prædictorum, vel alterius eorumdem, per nos, vel hæredes nostros, thesaurarium, justiciarios, vicecomites, seu alios quoscunque ministros nostros, inde occasione in aliquo, vel graventur;

In cujus, &c. Teste Rege, apud Ambian', xxvii. die Julii.

A. D. 1289.—An. 17. Edw. I.
Pat. 17. Edw. I. m. 13. &
Claus. Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

MEMORANDUM quod, die Veneris, proximo ante festum Assumptionis beatæ Mariæ, videlicet, duodecimo die Augusti, anno, &c. decimo septimo, Rex applicuit apud Dovor' de partibus Vasconia & Francia; & venerabilis pater, R. Bathon' & Wellen' episcopus cancellarius suus, applicuit die Mercurii proximâ præcedente de partibus supradictis, cum magno sigillo ipsius Regis.

Quod vicecomites Regem certificent de nominibus & cognominibus incendium cum equis & armis in regno.

A. D. 1289.
An. 17. Edw. I.
Claus. 17. Edw. I.
a tergo.
in Turr. Lond.

REX vicecomiti Essex & Hertford, salutem. Cum vicesimo quinto die Augusti, anno regni nostro sexto decimo, tibi preceperimus quod per totam ballivam tuam publicè proclamari faceres, & ex parte nostrâ, super gravem forisfacturam nostram firmiter inhiberes, ne quis prepararet se ad arma, seu cum equis & armis in regno nostro incederet; vel congregationes seu conventicula clam

vel palam in terrâ & potestate nostrâ, nobis extra regnum nostrum agentibus, faceret quocumque modo, unde dissensionis vel turbacionis materia posset in eodem regno aliquater suboriri: & postmodum vicesimo quarto die Maii, anno regni nostri decimo septimo, tibi similiter preceperimus, quod hujusmodi proclamationem per totam ballivam tuam predictam innovari & publicè fieri faceres, inhibend' firmiter ex parte nostrâ, ne quis super forisfacturam nostram predictam aliqua hujusmodi attemptare presumeret, contra inhibi-

A. D. 1289. | An. 17 Edw. I.

biciones nostras predictas; ac datum sit nobis intelligi, quod quidam in ballivâ predictâ cum equis & armis vicissim incesserunt, & congregaciones & conventicula in locis diversis fecerunt, contra proclamaciones & inhibitiones nostras predictas.

Nos super hiis cerciorari volentes, tibi precipimus firmiter injungentes, quod de nominibus & cognominibus omnium hujusmodi incedencium cum equis & armis per ballivam predictam, & hujusmodi congregaciones & conventicula clam vel palam ibidem faciencium, & etiam de nominibus & cognominibus omnium sic congregatorum, post proclamaciones & inhibi-

ciones factas, ut predictum est; & etiam qualiter mandata nostra tibi inde directa fueris executus, nobis in proximo parlamento nostro apud Westm' in propriâ personâ tuâ distinctè & apertè constare facias. Et habeas ibi hoc breve. Et istud mandatum nostrum ita diligenter & reverenter exequaris, quod ad te, terras, & tenementa, & omnia bona tua graviter capere non debeamus.

T. R. apud Ledes, xxi. die Augusti.

Eodem modo mandatum est singulis vicecomitibus Angliæ. T. ut supra.

Bulla Nicolai IV. Papæ de lugubri statu Terræ Sanctæ.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

Militiæ Templi Jerosolimitani, fratrum, latorum præsentium, relatione flebili exprimente.

Sensimus quidem in intimis diri doloris ictum, tam gravibus, tam tristicibus, rumoribus intellectis, lugubri, & ab olim periculoso, dictarum partium statui paterno compatientes affectu;

Cum in earum incolas, (prout dictorum fratrum moesta patefecit assertio) pridem, sicut jam intellexisse te credimus, seva manus irruerit impiorum; quæ, nephandis assueta sceleribus, & redemptorum sanguinem sitiens, ætati vel sexui non pepercit, in grandem nostri Redemptoris injuriam, magnum Christianitatis obprobrium & contemptum, ac animarum & corporum incolarum ipsorum gravissimum detrimentum.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.